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۲۰ رجب۱4۳۸ - شماره۲۱6۰۱

تلگرام که بیش از ۹۰ درصد مخاطبانش را ایرانیان تشکیل می دهند و یک 
سرویس جهانی محسوب نمی شود، در حالیکه نه مجوز فعالیت در کشور دارد و 
نه برای حریم خصوصی مردم ما ارزشــی قائل است، خود را مهیای تاثیرگذاری 

بر انتخابات ریاست جمهوری کشورمان کرده است.
امنیت و شناخت صحیح فضای سایبری به خاطر اتکای بیش از حد تمامی 
بازیگران سیاسی به آن، بی تردید مقوله ای استراتژیک قلمداد می شود و به همین 
دلیل اســت که در ارزیابی از تهدیدات امنیت ملی و بین المللی، مفهوم امنیتی 

فضای سایبری، وارد اسناد پایه ای امنیتی شده است.
اکنون دیده می شــود که گروه های تروریســتی و دولت های متخاصم نظیر 
آمریکا به عنوان مالک اینترنت با استفاده از رایانه و اینترنت، تروریسم، خشونت، 
براندازی، جنبش های اجتماعی و نافرمانیهای مدنی را گســترش می دهند و با 
استفاده از اینترنت و ابزارها و برنامک های هوشمند تحت آن حملات نرم بسیاری 

را برضد اهدافشان طراحی می کنند.
از جمله این اقدامات می توان به نفوذ در کشورها به وسیله شبکه های مجازی 
و پیام رسان ها اشاره کرد که هر یک از این ابزارهای هوشمند با نام نماهای مختلف 
و پیام رسان ها بر بستر سه سیستم عامل انحصاری آمریکایی یعنی IOS، اندروید و 
ویندوز فون)ویندوز ده( به فعالیت می پردازند و علاوه بر دسترسی های خود سیستم 
عامل به اطلاعات مخاطبان، هرکدام از این برنامک ها بیش از 3۰ دسترسی برای 

فعالیت بر روی تلفن همراه، تبلت یا رایانه افراد باز می کنند.
دشمنان با طراحی این نظام هدفمند به دنبال سرقت و جمع آوری اطلاعات 
استراتژیک کشورها هستند که به آن ذائقه سنجی گفته می شود و پس از دریافت و 

توســط وزارت فناوری اطلاعات و ارتباطات، ضریب نفوذ مشــترکان فعال تلفن 
همراه از 3۹ درصد در ســال 86 به بیش از ۹7 درصد در ســال ۹5 رســیده و 
مقایسه ضریب نفوذ سیم کارت نیز نشان می دهد که در سال 86 این ضریب نفوذ 
46/8 درصد بوده و هم اکنون به بیش از 188 درصد در سال ۹5 رسیده است.

از نظر پهنای باند بین المللی در سال 86 میزان پهنای باند 6/۰5 گیگابیت بر 
ثانیه بود که هم اکنون به 564 گیگابیت بر ثانیه رسیده است.

در مقایســه ظرفیت IP داخل کشــور نیز بررســی ها نشان می دهد که این 
ظرفیت از 31/8 گیگابیت بر ثانیه به 4 هزار گیگابیت بر ثانیه تا خرداد ماه ۹5 
رســیده است همچنین تعداد روستاهای دارای ارتباط از سال ۹1 مقایسه شده 
که این ارتباطات از 52 هزار و ۹65 روســتا به 54 هزار و 27۹ روســتا تا پایان 

خرداد سال ۹5 رسیده است.
این آمارها که دارای رشد بسیار بالا و نگران کننده ای هستند در حالی افزایش 
یافته که طبق دستورات صریح امام خامنه ای، پیش از راه اندازی شبکه ملی اطلاعات 

نباید سرعت اینترنت وضعیتی افزایشی پیدا می کرد.
این نگرانی وقتی بیشتر می شود که این میزان افزایش بی ضابطه بدون کمترین 
تلاش برای ارتقای ســواد رسانه ای و سواد فضای مجازی در سطح جامعه اتفاق 
افتاده اســت و آمارهای بالای منکرات و مفاسد و جرایم برآمده از این فضا خود 

به خوبی نمایانگر وضعیت کنونی است.
با توجه به دسترســی و داده کاوی اطلاعات ارزشــمند تبادل شده در ایران 
توســط میکرو بلاگ توئیتر طی 8 سال، فیس بوک طی ۹ سال، واتس آپ طی 
چهار سال، اینستاگرام طی چهار سال، وایبر طی چهار سال، لاین طی سه سال 
و پیام رســان تلگرام در دو سال گذشــته باید گفت دشمن به لحاظ تاکتیکی، 
شناســایی، ذائقه ســنجی، فرصت ها و چالش های امنیتی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی و تسلط بر منابع اطلاعاتی کشور و وجود نفوذیان و جاسوسان در بدنه 
کشور نظیر »ن«، نزار ذاکا، نمازی ها و مدیران کانال های وابسته به جریان فتنه و 
نفوذ همکار سازمان اطلاعات ترکیه)میت( ... در وضعیت برنامه ریزی جنبش های 
اجتماعی و براندازی از درون قرار دارد و به همین دلیل وضعیت انتخابات سال 

۹6 یک وضعیت استثنایی و خاص به نظر می رسد.
به عنوان یک مصداق روشن، دشمن در سال ۹4 در انتخابات مجلس از طریق 
ذائقه سنجی اطلاعات برای نخستین بار به تبلیغ یک لیست انتخاباتی پرداخت 
و تمام اعتبارش را برای تبلیغ این لیســت به کار بســت، درست دو ماه پیش از 
دهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اســلامی با داده کاوی پیام رسان تلگرام 
و دیگر شــبکه های مجازی و ایجاد چند عملیــات روانی تخریب جبهه انقلاب، 

دشــمنان دریافتند که مخاطبان فعال گرایش به یک لیست خاص دارند البته 
هماهنگی بیش از اندازه دستگاه های تبلیغاتی وابسته به سرویس های اطلاعاتی 
غربی با افراد حاضر در این لیست تبلیغ شده توسط انگلیس مانند فتنه 88 بود.

 )ispa(همچنین در جریان آن انتخابات، مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران
خبری با عنوان »اولین انتخابات با طعم تلگرام« منتشــر کرد که شــاهد مثال 
تاثیر این پیام رســان صهیونیستی است که سرورهایش در شرکت های هلندی 

و انگلیسی مستقرند.
مرکز افکار ســنجی دانشــجویان ایران در خبر خود آورده بود: بر اساس این 
نظر سنجی، 72 درصد جوانان 18 تا 2۹ ساله کشور اعلام کرده اند حداقل عضو 
یکی از شبکه های اجتماعی هستند؛ این میزان برای افراد 3۰ تا 4۹ ساله برابر با 

53 درصد و برای افراد بالای 5۰ سال برابر با 25 درصد است.
نتیجه مهم دیگر این نظر ســنجی نشان داد رقمی قریب به 2۰ میلیون نفر 
از جمعیت ایران )یک چهارم با فرض 8۰ میلیون جمعیت( عضو شــبکه تلگرام 
هستند همچنین در پایگاه اطلاع رسانی این مرکز آمده: »بر همین اساس بیشتر 

همچون فیس بوک، توئیتر، یوتیوب، فرندفید و ... به تقویت و تشدید فعالیت های 
خود پرداختند و پیوند میان آشوب گران و هدایت گران خارجی آنها را برقرار کردند.

گسترش اطلاعات درباره ایران در آن مقطع بسیار شگفت آور بود به طوری که 
در برابر جستجوی ترکیب »election protests iran« در توئیتر بیش از یک میلیون 
نتیجه به دست می آمد همچنین مرکز دیپلماسی عمومی دانشگاه کالیفرنیا در 
آن زمان طی گزارشــی درباره نقش وب سایت های توئیتر در ناآرامی های پس از 
انتخابات، اعلام کرد ۹8 درصد از لینک های توئیتر درباره انتخابات و ناآرامی های 

پس از آن بوده است.
نقش توئیتر در ناآرامی های ایران آنقدر محسوس بود که موسسه آمریکایی 
صلــح از اندیشــکده های آمریکایی در مقاله  »پیش بینی چگونگی دیپلماســی 
شــهروندی« در سال 2۰11 حوادث پس از انتخابات ایران را نمونه بارز کارکرد 

شبکه های اجتماعی بیان کرد.
عقب انداختن به روزرسانی سایت که مستلزم قطع خبر چند روزه سایت بود، 
قراردادن نرم افزار ترجمه انگلیسی به فارسی و آموزش دور زدن فیلترینگ از جمله 
اقدامات حمایتی توئیتر به درخواست وزارت امور خارجه آمریکا از اغتشاش گران 
بود که بعدها خانم کلینتون در کتاب خاطرات خود به نام انتخاب های ســخت 

کاملا شفاف به این دخالت ها اعتراف کرد.
باید دقت کنیم شــرایط این روزهای منتهی به انتخابات در کشورما باید با 
هوشمندی و بصیرت کامل مسئولان و مردم به سمت برگزاری باشکوه این جلوه 
مردم سالاری دینی پیش برود چرا که صداهایی شبیه صداهای فتنه 88 در حال 

شنیده شدن از سوی فسیل های خسته از انقلاب است.
باید در انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم در اردیبهشت ۹6 جریان مومن 
انقلابی از هر فعالیتی که به دو قطبی شــدن فضا است، جلوگیری کند چرا که 
حیات و ممات جریان رقیب که متاسفانه یک جریان نفوذ در کنار خود دارد به 

این دو قطبیهای دروغین وابسته است.
البته با مصاحبه های این روزهای مســئولان دولت یازدهم می شود احساس 
کرد ســرمایه گذاری سنگینی بر روی تلگرام در دو سال گذشته انجام داده اند و 
طرح موارد دیگر نظیر کوچ به ویسپی، باز شدن توئیتر و فیس بوک و حملات بر 
ضد فیلترینگ در کشور طرح فریب است تا تلگرام آسیبی نبیند و برای انتخابات 

کارکرد خاص خودش را داشته باشد.
همچنین باید توجه داشــت برخی از مسئولان امر برای مقابله با کانال های 
خاص ضد انقلاب در تلگرام که به ســرویس های جاسوسی مانند »میت« ترکیه 
متصل هستند، هیچ برنامه ای ندارند و متاسفانه محتوای این کانال ها که عمدتا بر 
ضد نظام در حال فعالیت هستند به سمت حمایت از دولت یازدهم و مسئولان آن 
است تا جایی که یکی از این کانال ها خبرهای اختصاصی و محرمانه وزرای دولت 
را منتشــر می کند که این میزان نشت اطلاعاتی از زمان پیروزی انقلاب در یک 
رسانه که مدیریتش هم در دست دشمنان این مرز و بوم است، نظیر نداشته است.

باید توجه داشت افکار عمومی و سرمایه اجتماعی در کشور ما امروز در فضای 
امنیتی ـ اطلاعاتی مرتبط با موساد و سیا یعنی تلگرام در حال تغذیه شدن است 
و این در حالی اســت که این پیام رسان نه مجوز فعالیت در کشور دارد، نه برای 

ذائقه سنجی دشمنان از طریق »تلگرام« 
برای تاثیرگذاری بر انتخابات ریاست جمهوری

سیدعلیرضاآلداود*

تبلیغات مجازی نامزدها و ستادهای انتخاباتی در انتخابات امسال حول و حوش 
این شــبکه می چرخد؛ به دلیل ضریب نفوذ بالای تلگرام در میان کاربران ایرانی 
البته این اقدام ســتادها و نامزدهای انتخاباتی منطقی و طبیعی به نظر می رسد. 
نکته دیگر اینکه با وجود فراگیری این شبکه اجتماعی در میان همه اقشار شهری 
و روستایی، باسواد و کم سواد، زن و مرد، مرفه و متوسط و فقیر و... می توان گفت 
بخش بزرگی از بار تبلیغات انتخاباتی در انتخابات هفتم اسفند 13۹4 داخل این 
شبکه اجتماعی سرازیر شده است که البته این مسئله می تواند آفات خاص خود 

را نیز به همراه داشته باشد«.
این تاثیر گذاری تلگرام در حالی اســت که از ســال   88 به بعد شبکه های 

اجتماعی با سرعتی بی نظیر و رها شده در کشورمان گسترش یافته اند.
این شــبکه ها قبل از انتخابات ســال 88 تبدیل به صفحاتی برای تبلیغات 
کاندیداها شدند و به دنبال قطع شدن هوشمندانه سیستم پیام کوتاه، شبکه هایی 

حریم خصوصی مردم ما با بیش از 3۰ دسترسی به تلفن های همراه هوشمند آنان 
ارزشی قائل است، بیش از ۹۰ درصد مخاطبانش را ایرانیان تشکیل می دهند و 
تلگرام یک ســرویس جهانی محسوب نمی شود و مختص ما طراحی شده است، 
بســتر ارتباطی اش بر روی پروتکل رمزنگاری اطلاعات اســت و مدیرش حاضر 
به همکاری برای مسدود ســازی کانال های مخرب سیاسی، الحادی و هتاک به 

مقدسات اسلام نیست.
در این شرایط با توجه به تعدد دشمنان انقلاب اسلامی و رویکرد نرم تقابلی 
آنان با نظام از طریق رسانه ها و فضای مجازی باید توجه داشت که در یک میدان 
مین قرار گرفته ایم که باید با رویکردی منطقی و هوشمندانه انقلاب را از این پیچ 

تاریخی به سلامت عبور دهیم.
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بــا دشــمنان
این طراحــی

بر مبنای شاخص های اصلی بخش 
ارتباطات و فناوری اطلاعات کشــور، 
22 میلیون ایرانی از اینترنت موبایل 
 ADSL و ۹ میلیــون نفــر از اینترنت
استفاده می کنند و ضریب نفوذ موبایل 
در کشور نزدیک به ۹7/5 درصد است.

بررســی های صــورت گرفته از 
وضعیت شــاخص های ICT کشور تا 
پایــان خردادماه ۹5 نشــان می دهد 
که 3۰ میلیــون و 386 هزار و 861 
شماره تلفن ثابت در کشور دایر شده 
است، در همین حال تعداد سیم کارت 
واگذار شده تلفن همراه 15۰ میلیون 
و 587 هــزار و 2۰2 خط بوده که از 
ایــن تعداد 77 میلیون و 681 هزار و 

1۹ سیم کارت فعال است.
طبق گزارش های منتشــر شده 

تجزیه و تحلیل این داده ها به وسیله 
اتاق های فکرشــان درون ملت ها با 
دقت بسیار بالا ذائقه سازی می کنند.

در فتنه 88 دشمنان با توجه به 
اینکه مردم ما دسترسی محدودی 
به اینترنت پرسرعت داشتند و هنوز 
میکروبلاگ  از  چندانی  اســتقبال 
توئیتر و شبکه مجازی فیس بوک 
نکــرده بودند اما با همــان تعداد 
کــم اســتقبال هم توانســتند آن 
فتنه گســترده را با شبکه سازی و 
اطلاع رسانی و خبرسازی های کاذب 
و غیــر واقعی به خوبــی مدیریت 
کنند و ضربات سختی را به کشور 

وارد کردند.
باید توجه داشــت در مقایسه 
اولیه تعــداد مخاطبان ســال 88 
شبکه های مجازی و میزان دسترسی مردم به اینترنت، تلفن همراه و دیگر ابزارهای 

مرتبط بسیار بسیار محدود تر از سال ۹5-۹6 بوده است.
طبــق آمارهای امروز 53 درصد مردم کشــورمان دســت کم عضو یکی از 
شبکه های اجتماعی مجازی هستند، به طوری که از هر 1۰۰ مرد ایرانی، 55 نفر 

و از هر 1۰۰ زن ایرانی، 51 نفر در یک شبکه اجتماعی عضویت دارند.
اگر جمعیت بالای 18 سال کشورمان را تقریبا 54 میلیون نفر در نظر بگیریم 
بیش از 28 میلیون و 5۰۰ هزار ایرانی، در شبکه های اجتماعی مجازی عضویت 
دارند همچنین بیش از 6۰ درصد ترافیک اینترنت کشــور توسط تلگرام اشغال 
شده و 66 درصد جرایم کشور مرتبط با کانال ها و گروه های تلگرامی و 2۰ درصد 

متعلق به اینستاگرام است.

باعث شده تا مفاد آن نیز مورد عنایت قرار نگیرد که اگر مورد توجه نسبی 
مجلس و دولت و حتی قوه قضائیه قرار می گرفت آسیب و کاستی های مورد 

نظر تا حد قابل قبولی مهار و رفع می شدند.
عنوان سال جاری )۹6( با سال قبل از جهت تأکید بر اجرای سیاست های 
»اقتصاد مقاومتی« )ابلاغی 13۹2( یکی اســت ولی تکرار عنوان، نشان از 
عدم اهتمام به مفاد نامگذاری و تحقق اهداف دارد. هر چند که سال قبل در 
ادامه عنوان »اقتصاد مقاومتی«، بر لزوم »اقدام و عمل« تأکید شده بود اما 
عدم دریافت ماهیت نامگذاری ها و البته برخی مقاومت ها ناشی از رانت های 
کلان اقتصادی و فرهنگ اشرافی رایج باعث شد تا معنای این نامگذاری ها 
در کما قرار گرفته و منافع عمومی همه شــهروندان به ویژه در حوزه تولید 
و اشــتغال تضییع شود. در نتیجه امسال در ادامه »اقتصاد مقاومتی« بر دو 
چالش جدی اقتصاد ایران، شامل »تولید و اشتغال« تأکید شده و لازم است 
هر یک از دستگاه های عمومی )اعم از دولتی و غیر دولتی( برنامه ای جدی 

و مؤثر برای تحقق آن تدارک ببینند.
هیئت وزیران پس از دریافت عنوان سال باید یک برنامه منسجم مبتنی 
بر سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی از جمله حول دو محور »ممنوعیت و 
مجازات واردات کالاهای خارجی دارای مشابه داخلی« و »حمایت دانش بنیان 
از محصولات داخلی برای بالا بردن کیفیت و استاندارد« جهت اصلاح قوانین 
و آیین نامه های مربوط تنظیم می کرد. البته این تکلیف دولت، رافع مسئولیت 
مجلس و کمیسیون های متعدد آن نیست چرا که آنها نیز باید در اصلاح و 
تنقیح قوانین، مبتنی بر آسیب شناسی ناکارآمدی انبوه قوانین حمایت از تولید 
داخلی، اقدام می کردند و هر ساله گزارش های ارزیابی و اثرسنجی قوانین را 
از طریق مرکز پژوهش های مجلس دریافت و کاستی های آنها را تا حصول 
نتیجه مورد نظر برطرف می کردند و البته همه اینها مانع از توجه جدی به 
جنبه های فرهنگی اقتصاد مقاومتی نمی شــود چرا که الزام بیرونی، همراه 
با گرایش به تجملات و فخرفروشی برندهای خارجی همواره به ناکارآمدی 
می انجامد. در این یادداشت حول کاستی های موجود در حمایت از تولیدات 

داخلی به برخی محورهای معیوب قوانین و مقررات خواهیم پرداخت.
الزاموترویجفرهنگمصرفتولیداتداخلی

شورای عالی انقلاب فرهنگی لازم است به جنبه های فرهنگی حمایت 
از تولیــدات داخلی و عدم خرید کالاهای خارجی، در قالب مصوباتی متقن 
و اجرایی پرداخته و ساز و کارهایی برای اشرافیت زدایی از مدیران در همه 
سلسله مراتب تدارک ببیند. به عبارت دیگر شورای عالی انقلاب فرهنگی با 
توجه به ماهیت لازم الاجرای مصوباتش باید در دو سطح دستگاه های اجرایی 
و نهادهای غیردولتی، مقرراتی را وضع کند که هم تمایل به برند خارجی یا 
خرید کالاهای صرفاً ارزان و البته بی کیفیت چینی که برخی از فروشگاه ها 
اقدام به عرضه انبوه آنها می کنند از بین برود و سوی دیگر مقررات مربوط به 
تبلیغات کالاهای خارجی دارای مشابه داخلی ممنوع شود. برای مثال در ایام 
تعطیلات نوروز و بعد از سخنرانی مقام معظم رهبری در ابتدای سال 13۹6، 
صدا و ســیما، آنتن این رسانه ملی را در اختیار تبلیغات برندهای خارجی 

سیدمحمدمهدیغمامی

از جمله سامسونگ و ال جی قرار داده، در حالی که بسیاری از تولیدکنندگان 
لوازم خانگی ایرانی با مشکل ورشکستگی روبرو هستند. فارغ از اینکه لازم بود 
بعد از ابلاغ سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی شــورا مقرراتی منسجم وضع 
می کرد، در سال 1388، مقرراتی را تحت عنوان »سیاست ها و ضوابط حاکم بر 
تبلیغات محیطی« در جلسه 638 تصویب کرده که در جزء سوم از بند )الف(  
آن مقرر شده است: »تبلیغات کالاهای خارجی نباید به نحوی باشد که موجب 
سلب اعتماد جامعه از تولیدات داخلی شود.« البته این مقرره از جهات مختلفی 
قابل انتقاد است و حداقل انتقاد به آن این است که مقرره به نحوی وضع شده 
که نهادهای موضوع بند )ج( این سیاســت ها- جهت سازماندهی و نظارت- از 
جمله صدا و سیما، به نحو چشمگیری بر نقض این قواعد به هر دلیلی، اصرار 
داشته اند. در نتیجه اولاً این ضوابط به جهت فقدان ضمانت اجرا، فاقد اثر لازم 
حقوقی هستند و ثانیاً حوزه شمول این ضوابط برای تحقق اهداف، جامع نیست.

این سیاست ها اجرایی می شد تا این نهاد که مشروعیت ساختاری و عملکردی 
خود را از رهبری اخذ می کند در بعد فرهنگی، بســترهای عملی سیاست های 

ابلاغی رهبری را فراهم نماید.
اصلاحعمومیتنهادیوکالایی

قوانین برای اجرای تام و قاطع نیاز دارند که جامعیت داشته باشند. جامعیت 
قانون نیز با نگارش صریح و به کار بردن عبارت »تمامی« یا »کلیه« دستگاه ها 
و اشخاص حاصل می شود که بر ممنوعیت ورود کالاهای دارای مشابه داخلی- 
تأکید بر کلمه مشابه و نه دقیقاً با همان مشخصات- به هر طریقی تصریح نماید. 
این عمومیت در واقع بین اشخاص عمومی چه دولتی و چه نظامی و همچنین 
اشخاص خصوصی نباید هیچ گونه تمایزی در نظر بگیرد. به این ترتیب »هیچ 
شخصی« نباید »هیچ کالای دارای نمونه مشابه« را وارد کند. این قاعده را البته 
»سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی« به نوعی بیان داشته است هر چند راه 

برای تفســیر و عدم تبعیت کاملًا بسته نیست، ولی در هر صورت هدف اصلی 
آن کاملًا مشخص است و آن عدم امکان واردات مخل به تولید داخلی است. از 
طرف دیگر قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در تامین نیازهای 
کشــور و تقویت آنها در امر صادرات و اصــلاح ماده )1۰4( قانون مالیات های 
مستقیم )13۹1( تنها دستگاه های عمومی و دولتی را ملزم کرده است تا کلیه 
فعالیت های خدماتی، ساخت، نصب و تامین کالا، تجهیزات، لوازم و فرآورده های 
مورد نیاز طرح ها و پروژه های خود را فقط به شرکت های ایرانی ذی صلاح ارجاع 
دهند. ولی به هر حال این الزام هم از یک ســو از طریق عالی ترین مقام همان 
دســتگاه قابل نقض و واگذاری به طرف خارجی اســت و از طرف دیگر نسبت 
به اشــخاص غیرعمومی یعنی اشخاص خصوصی اعمال نمی شود. این رویکرد 
را حدود یک ســال قبل رهبر انقلاب با همین صراحت در خصوص ممنوعیت 
بکارگیری واردات اجناسی را که مشابه داخلی دارند در هشتم اردیبهشت 13۹5 

ایران در خارج از کشور از ممنوعیت خرید خودروی سواری خارجی مستثنی 
هستند. نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران مجاز است سالانه با پیشنهاد 
وزارت کشور و تصویب هیئت دولت از محل اعتبارات سالانه مصوب خودروی 
خارجی خریداری نماید.« به این ترتیب از یک سو اگر خودرو سواری نباشد امکان 
ورود خودروی خارجی فراهم می شــود چنانکه دستگاه های متعددی از جمله 
وزارت نفت، وزارت نیرو و وزارت جهاد کشاورزی، تحت عنوان خودروی دوکابینه 
یا دو دیفرانسیل که البته مشابه های متعدد داخلی دارد، صدها خودروی خارجی 
خریداری کرده اند. از طرف دیگر وجه استثنا کردن نیروی انتظامی نیز مشخص 
نیست. اگر جهت امور عملیاتی، نیروی انتظامی به خودروهای تیزرو نیازمند است 
چرا خودروسازهای داخلی خودروهای مورد نیاز را تولید نمی کنند و اگر مبنای 
این استثنا لزوم تامین امنیت عمومی باشد چرا فقط نیروی انتظامی باید استثنا 
شده و سایر نیروهای نظامی و امنیتی از این استثنا که البته وجود آن با توجه 

به امکان تولید خودروهای با کیفیت داخلی ممکن است محروم باشند. در 
واقع این گونه قانونگذاری از جهات مختلفی فاقد توجیه و قابلیت دفاع است.

اصلاحاطلاقبدونتبصرهقوانین
قانون وقتی وضع می شود نباید بلافاصله توسط تبصره ها یا سایر قوانین 
مورد بی احترامی قرار گیرد و یا برخی نهادها از شمول الزام قانون به بهانه های 
سنتی و توجیه پذیر مستثنی شوند. اینکه قانونگذار حکیم است یا نه، مسئله ای 
جدی است که با نوع قانونگذاری پراستثنا، مدت ها مورد چالش جدی قرار 
گرفته است. در واقع هیچ روح کلی ای را نمی توان از عمده موضوعات قوانین 
استخراج کرد چون قانونگذاری جزیره ای بر نظام تقنینی کشور حاکم شده و 
بسیاری از نهادها تحت عنوان »مستلزم ذکر نام« یا ایرادات شورای نگهبان 
از شمول احکام کلی خارج شده اند. در چنین شرایطی وقتی قانونی حکم به 
لزوم مصرف کالاهای داخلی یا حمایت از تولید داخلی می کند بســیاری از 
نهادها چون از شمول قوانین خارج هستند و به اصطلاح از قانون اساسنامه 
خود تبعیت می کنند به راه خود ادامه خواهند داد. در چنین شــرایطی اگر 
روحیه اشرافیگری و مصرف کالاهای لوکس نیز بر مدیران مربوط حاکم باشد 
به شکل غیرقابل کنترلی، نهادهای دولتی و عمومی از اجرای سیاست های 

کلی اقتصاد مقاومتی دور خواهند شد.
وضعمجازاتموثربرقوانین

بسیار ناامیدکننده است وقتی که نماینده ای پیشنهاد می دهد تا در قانون 
بودجه 13۹6 که پر از احکام غیربودجه ای است، الزام شود قطعاتی در صنعت 
نفت توسط شرکت نفت و سایر پیمانکاران داخلی و خارجی فقط از داخل 
تامین شود، به جای تعمیم این الزام به سایر کالاها و قطعات، با پیشنهادش 
مخالفت شــود. در ادامه نایب رئیس مجلس- رئیس وقت مجلس- و سایر 
نمایندگان نیز بر عدم توجه پیمانکاران و مسئولان مربوط به قوانین از جمله 
قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در تامین نیازهای کشور 
اذعان کنند و البته برای رفع آن آسیب در سال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل«، اقدامی صورت نگیرد. در واقع مقتضی بود به قانون حداکثر استفاده 
از توان تولیدی در فرآیند بودجه ریزی ســالیانه، توجهی از حیث لزوم وضع 
ضمانت اجرای موثر می شــد. برای مثــال ماده)6( این قانون مقرر می کند: 
»وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است از ثبت سفارش کالاها، تجهیزات، 
لوازم و فرآورده هایی که احکام این قانون را رعایت نکرده اند جلوگیری کند.« 
حال در صورتی که وزارت مذکور اقدام مقتضی را انجام نداد یا سایر دستگاه ها 
با استفاده از تبصره ها و اقتدارات خاص خود به الزامات قانون توجه نکردند 
چه ضمانت اجرای موثری در کار خواهد بود؟ باید قانون برای ممنوعیت ها 

و بایسته های خود، حکیمانه ضمانت اجرای موثر و قاطع وضع کند. 
برای مثال »با فرض عمد« برای متصدیان مربوط در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، ضمن مجــازات اداری انفاصل موقت برای بار اول و انفصال دائم 
برای بار دوم؛ جریمه نقدی بســیار سنگینی را برای متصدی و مقام مافوق 
او )مقــام تاییدکننده( در نظر بگیرد. از طرف دیگر کالاهای دارای مشــابه 
داخلی را نیز قاچاق دانسته و عامل ورود را برابر قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز )13۹2( مجازات کند. در این صورت می توان به این الزام ســال جامه 
عمل پوشاند که »واردات کالاهایی که در داخل به قدر کافی تولید می شود، 
بایستی به صورت یک حرام شرعی و قانونی شناخته بشود؛ آنچه در داخل 

تولید می شود، از خارج وارد نشود.«
کارنامهقوهقضائیه

قوه قضائیه هم باید بر نقش خود در ارایه لوایح قضایی در زمینه اجرای 
سیاســت های کلی از جمله سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و خاصه بند 
نوزدهم آن )شفاف ســازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، 
فعالیت ها و زمینه های فســادزا در حوزه های پولی، تجاری، ارزی و...( اقدام 
نماید. بدون تردید جرم انگاری و تنظیم سیاست جنایی در زمینه جلوگیری 
از واردات کالاهای مخل به اقتصاد ملی از طریق رانت ها و فضاهای غیرشفاف 
اقتصادی وظیفه قوه قضائیه و از اختیارات رئیس این قوه است. به این ترتیب 
ریاست قوه قضائیه باید به مراکز مربوط در قوه ماموریت فوری دهد تا قوانین 
مربوط را بر اساس بررسی اثرسنجی و لزوم موثر کردن مجازات های مربوط 
به ورود کالاهای دارای مشابه داخلی توسط هر شخصی اعم از حکومتی یا 
خصوصی یا نهادهای خصولتی )نهادهایی که به دلیل ابهام در ماهیت شان 
همواره از الزامات قانونی فرار می کنند( بررسی و پیشنهادات مقتضی را در 

قالب لایحه قضایی ارایه دهند.

از کشــورهای چین، تایوان، ایتالیا، 
امارات و اندونزی وارد شده است. یا 
بسیاری از دســتگاه های حاکمیتی، 
برنج خارجی را به عنوان غذای اصلی 
خود، از کشورهای آمریکای جنوبی و 
هند به صورت نقد خریداری کرده اند 
در حالــی که وزارت کشــاورزی در 
پرداخت قیمت تضمینی محصولات 
کشاورزی به کشاورزان به علت فقدان 
منابع مالی نقد همواره با تاخیر عمل 

می کند.
از ســوی دیگر برخــی قوانین 
عمومیــت لازم را برای جلوگیری از 
ورود کالاهای دارای مشابه خارجی 
ندارند. برای مثــال تبصره بند)الف( 
ماده )3۰( قانون تنظیم بخشــی از 
مقررات مالی دولــت مقرر می دارد: 
»نمایندگی های جمهوری اســلامی 

نامگذاری سال ها که از سال 136۹ )تحول درونی و اصلاح امور( تاکنون 
توسط مقام معظم رهبری شروع شده، تعیین صرف یک نام نیست که اگر 
این طور باشــد لازم نیست شخص اول کشور آن را اعلام و بر تحقق آن در 
مجالس و پیام های مختلف اصرار نماید. در واقع نامگذاری سال بیان چالش ها 
و کاستی های ملی و ارایه مجموعه ای از راهبردهای آلی و ماهوی برای نیل 
به چشم انداز مورد نظر و تأمین مصالح عمومی است. به این ترتیب نامگذاری 
ســال دارای ارزش حقوقی است و اهتمام برای تحقق آن بر تمام مقامات و 
اشخاص یک فرض قانونی است. به عبارت دیگر نامگذاری سال ها در راستای 
نظارت بر حسن اجرا و ارایه تفسیر سیاست های کلی که از اختیارات رهبری 
مطابق اصل 11۰ است تحلیل می شود و همان طور که این سیاست ها، جنبه 
مولوی و الزام آور دارند تفسیر و تبیین مفاد آنها هم از طرف مقام واضع دارای 
ارزش الزام آور است. متأسفانه فقدان همین درک از ماهیت نامگذاری سال ها 

از سوی دیگر شورای عالی انقلاب فرهنگی لازم است در راستای بندهای 
)2۰( و )21( سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، مقررات و ضوابطی را تصویب 
می کرد. مطابق این دو بند که برنامه ریزی برای تحقق آن از وظایف این شورا 
است باید »تقویت فرهنگ جهادی در ایجاد ارزش افزوده، تولید ثروت، بهره وری، 
کارآفرینی، ســرمایه گذاری و اشتغال مولد و اعطای نشان اقتصاد مقاومتی به 
اشخاص دارای خدمات برجسته در این زمینه« و »تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی 
و گفتمان سازی آن به ویژه در محیط های علمی، آموزشی و رسانه ای و تبدیل 
آن به گفتمان فراگیر و رایج ملی« در کنار مجموعه اقدامات حقوقی اقتصادی 

بیان و آن را »مطلقا ممنوع« خواندند و افزودند: »برخی فروشگاه ها مقیدند که 
جز تولید داخلی نفروشند که باید به این انسان های باغیرت آفرین گفت. البته 
در برخی فروشگاه های عمدتا بزرگ و گاه وابسته به دستگاه های دولتی، همه 
اجناس، خارجی اســت که این کار زشت، عملا موجب بیکاری کارگر ایرانی و 

بهبود وضع کارگر خارجی می شود.«
به هر تقدیر این قاعده آن قدر جدی نقض می شود که آمارهای موجود به 
شکل بسیار تاسف باری نشان از فقدان تمهیدات موثر برای جلوگیری از ممانعت 
از ورود کالاهای دارای مشابه داخلی و ضربات مهلک به اقتصاد داخلی دارد. برای 
مثال بر اساس آمار گمرک در 11 ماه منتهی به بهمن ۹5 نزدیک به 271 تن 
رکاب دوچرخه، به ارزش دلاری 1/۰12/81۹ و ارزش ریالی 31/۰57/4۰1/7۰4 

تحققاقتصادمقاومتی،نیازمنداصلاحقواعدوالزاماتقانونی-فرهنگی

در باب ماهیت و معنای نامگذاری سال 96

روزهای ثبت نام از کاندیداهای دوازدهمین انتخابات ریاست جمهوری در حالی 
طی شد که حاشیه های عجیب در این مدت بیش از هر چیز دیگری جلب توجه 
می کرد. ثبت نام  تعداد زیادی از افرادی که حتی به گفته خودشان به هیچ وجه 
کمترین شرایط کاندید شدن را ندارند اما ساعت ها در صف انتظار می مانند تا در 
این عرصه ثبت نام کنند نکته ای عجیب اما قابل تامل است. این روزها درباره این 
پدیده کم نظیر فراوان صحبت شده به خصوص از جنبه لزوم اصلاح قانون و رفع 

ابهامات قانونی مثل تعیین صریح شرط سنی و تحصیلی و...
 اینکه در قانون انتخابات  شرایط کلی کاندیداهای ریاست جمهوری آمده و 
اشاره قاطعی در باب شرط سنی یا تحصیلات نشده خود نکته مهمی است چرا که 
اکنون  حتی در یک شغل ساده هم از ابتدایی ترین شرایط، سن و تحصیلات فرد 
مورد نظر است حتی در انتخابات مجلس شرط سنی و تحصیلاتی برای نمایندگان 
در نظر گرفته شده است اما اینکه برای بالاترین مسئول اجرایی کشور چنین چیزی 
در نظر گرفته نشده جای تعجب دارد. مبهم بودن و نداشتن صراحت قانون در این 
بخش باعث شده است تا شاهد ثبت نام کسانی باشیم که از لحاظ سن، تحصیلات، 
حتی شرایط رفتاری کمترین شرایط این مسئولیت را ندارند بنابر این جا دارد یک 
بار برای همیشه با اصلاح قانون و رفع ابهامات آن به این مشکل که نمای خوبی 
برای کشــورمان ندارد پایان داده شــود.فارغ از بحث ابهام و نیاز به اصلاح قانون 

اما به نظر چرایی این رخداد از لحاظ رفتاری و اجتماعی نیز قابل بررسی است.
آنچه این روزها بیشتر در این عرصه خودنمایی می کند حضور افراد با چهره ها 
و ســنین مختلف و بدون داشتن حداقل شرایط برای ثبت نام در انتخابات است. 
ســؤالی که اینجا پیش می آید این است که به راستی چرا ثبت نام از کاندیداهای 

ریاست جمهوری تبدیل به جشنواره حضور چنین افرادی شده است. 
نکته مهم اینکه امروزه گســترش فضای مجازی و انتشــار وسیع مطالب و 
عکس های کم اهمیت باعث ایجاد انگیزه ورود بخش عمده ای از این افراد شــده 
چرا که با یک ثبت نام عجیب برای ساعت ها یا روزها یک فرد ناشناخته تبدیل به 
ســوژه پر بازدید صفحات مجازی می شود و چه از این بهتر؟ متاسفانه گذشته از 
فضای مجازی این روزها روزنامه ها، خبرگزاری ها و حتی بخش های مختلف صدا 
و سیما نیز خود به این حضور عجیب و غریب افراد برای ثبت نام دامن می زنند،  
به طوری که یک فرد می تواند با همراه داشــتن چند کپی و یک عکس و حضور 
در ســتاد انتخابات و البته کمی زدن حرف های عجیب یا انجام فیگور خاص یا 
داشتن شکل و شمایل و لباس غیرمرسوم تبدیل به خبر پر بازدید ترین بخش های 
تلویزیون یا خبرگزاری ها شود، یا عکس حضور حماسی خود را در چندین روزنامه 

نظاره گر باشد. 
بنابراین جا دارد خبرنگاران و رســانه های خبری به جای دامن زدن به این 
موضوع به فکر چرایی و آسیب شناسی آن باشند. نکته دیگر اینکه علاوه بر نیاز 
به اصلاح قانون که باعث کم شدن حضور افراد غیرمرتبط می شود نقش مسئولان 
ســتاد انتخابات و وزارت کشور در صحنه آرایی این چنینی ثبت نام و در ملاءعام 

و خبرنگاران بودن افراد ناشناس حین ثبت نام نیز نباید از نظر دور داشته شود.
هر چنــد چرایی این  ثبت نام ها از منظرهای مختلف همچون حضور برای 
اعتراض به وضع موجود یا شوخی و ایجاد فضای طنز قابل تحلیل است اما بررسی 

روانشناختی این  پدیده موضوع اصلی  این نوشتار  است.
در رابطه با این موضوع نظر دکتر قدرت حرآبادی روانشــناس را جویا شدم. 
دکتر حر آبادی معتقد است بخش عمده این موضوع  به خود شیفتگی یا نیاز به 

خودنمایی و حتی عقده حقارت افراد بازمی گردد.
 به گفته وی، تلاش برای خودنمایی موضوعی است که در بین افراد مختلف 
جامعه وجود دارد و البته برخی آن را کنترل کرده و برخی به روش های مختلف 
در پی ارضای این حس هستند. حتی افرادی را در جامعه می بینیم که در شرایط 
مطلوب و سطح بالای مالی هستند اما این ثروت به تنهایی حس و نیاز خودنمایی 
آنها  را برطرف نمی کند به همین دلیل حتی این افراد نیز در مواقعی دســت به 

کارهای عجیب می زنند و هزینه های زیادی می کنند تا جلب توجه کنند.
نکته جالبی که این روانشناس  به آن اشاره می کند نیاز به خودنمایی و تلاش 
برای در چشــم دیگران بودن حتی توســط برخی  سیاسیون است به طوری که 
فلان شخص با سابقه سیاسی که سالهاست از عرصه سیاست دور بوده و حتی به 
عبارتی فراموش شده است اکنون فارغ از اینکه موفقیتی برای خود در انتخابات 

تاملیدررفتارشناسیثبتنامهایعجیب
درانتخاباتریاستجمهوری

کاندیدا شدن یا جشنواره خودنمایی؟!
عباسشمسعلی

متصــور باشــد یا نه اما اصرار به حضور در صحنه رقابــت دارد چرا که  از حیات 
سیاســی لذت می برد. همین باعث می شود که امروز این فرد حاشیه ای سیاست 
حتی در بین کودکان و جوانان هم شناخته می شود اما مثلا فلان مبارز با سابقه 
انقلاب برای جوانان غریبه است.وی می گوید حتی فلان هنر پیشه هم که سال ها 

از نظرها دور بوده باز برای دیده شدن در انتخابات ثبت نام می کند.
دکتر حرآبادی با اشاره به شعر معروف »خودنمایی بر لب بام به بهانه تکاندن 
قالیچه«، اصل ثبت نام در انتخابات توســط طیف زیادی از افرادی که صلاحیت 

این کار را ندارند خودنمایی و نه شرکت در انتخابات می داند.
این کارشناس روانشناسی درباره چرایی وجود این همه نیاز به خودنمایی در 
جامعه می گوید: بسیاری از نیاز های روحی افراد مثل دیده شدن در زمان مناسب 
خود برآورده نمی شود، به اصطلاح برخی افراد در زمان مناسب بچگی نکرده اند تا 
مورد توجه قرا بگیرند یا برخی  کودکان در محیطی رشد کرده اند که همه اطرافیان 
دارای اختلاف سن بالا با وی بوده اند و فرصت بچگی نداشته اند، بنابراین ما باید 
یاد بگیریم در روش های تربیتی خود در هر سن با کودکان و فرزندانمان مناسب 
سن آنها رفتار کنیم. حر آبادی به خانواده ها توصیه کرد در سنین پیش دبستانی 
با مراجعه به روانشناسان از کودک خود تست شخصیت به عمل آورند تا تیپ و 
ویژگی اصلی شــخصیتی وی را شناخته و در جهت رشد و بالندگی  این ویژگی 
بارز شخصیتی کودکشان حرکت کنند. مثلا ممکن است یک کودک ویژگی بارزی 
در هنر داشــته باشد یا در ورزش و ... که اگر به موقع شناسایی و به آن پرداخته 
نشود ممکن است این توانایی نادیده گرفته شود و در  آینده سرخوردگی یا ناکامی 

به بار آورد که همین ممکن است نیاز به دیده شدن را در آینده تشدید کند.
این روانشناس به همه افراد توصیه کرد با جستجو در خودشان و یا کمک از 
مشاور نقاط مثبت قابل ارائه در شخصیت و توانمندی های خود را پیدا کرده و در 
آن عرصه مثلا هنر، ورزش، فرهنگ و... حرکت کنند چرا که اگر این شناخت از 

خود به موقع باشد سودآور است.
وی با تایید  نقش فضای مجازی در دامن زدن به این خودنمایی ها، با اشاره به 
اینکه در فضای مجازی عقب هستیم، گفت: باید با حرکت های آفندی و پیش دستانه 
و فرهنگ سازی و مدیریت فضای مجازی ابتکار عمل را در دست بگیریم و از این 

موضوع که هم فرصت و هم تهدید است نهایت استفاده درست را ببریم.
ضمن اینکه نظرات دکتر حرآبادی درباره نیاز به خودنمایی و دیده شــدن را 
در ذهن مرور می کنم نمونه های بسیار دیگری از این موضوع که در جامعه با آن 
روبرو هستیم را به یاد می آورم. از خانم هایی که جدای از بحث اعتقادی، بدحجابی 
آنها به علت نیاز به دیده شــدن است یا جوانی که به طرز عجیبی دست خود را 
خالکوبی کرده یا شلوار پاره به تن می کند یا موی عجیبی درست می کند تا دیده 
شود یا بســیاری از ناهنجاری های اجتماعی که ممکن است به علت خودنمایی 
باشــد. جا دارد کارشناســان امر و متخصصان نظام آموزشی و خانواده بیشتر در 
این زمینه تلاش کنند و خانواده ها نیز توجه بیشــتری به ابعاد مختلف نیازهای 

شخصیتی فرزندان خود داشته باشند. 
نباید فراموش کرد نیاز به دیده شــدن در وجود انسان غیرقابل کتمان است 
اما پرداختن  و رسیدن به آن تحت هر شرایطی شایسته نیست. البته در واکاوی 
چرایــی این نوع ثبت نام در انتخابات علاوه بر خود نمایی موضوعات دیگری نیز 

قابل بررسی است که در جای خود می توان به آنها پرداخت.


